Key words: Ibn Kayyim, the Quran, exegesis, method, consept

Anahtar Kelimeler: İbn Kayyim, Kur’an, yorum, metot, bağlam

GİRİŞ

Şemsüddin Ebû Abdillâh Muhammed b. es-Sâlih İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) eserlerinde Kur’ân’a getirdiği yorumlar, bir tefsir oluşturacak kadar yoğunudur. Nitekim müstakil bir tefsîri olmayan müellifin eserlerindeki bu yorumlar, Yüsri es-Seyyid Muhammed tarafından 5 cilt hâlinde Bedâiu’t-Tefsîr adıyla, Ali el-Hamd el-Muhammed es-Sâlihî tarafından da 6 cilt hâlinde ed-Dav’u’l-Münîr ale’t-Tefsîr adıyla derlenerek iki ayrı tefsîr oluşturulmuştur.¹

⁷ Yusuf 12/100

⁸ Kehf 18/78

⁹ İbn Kayyim, es-Savâik, I, 177

¹⁰ Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, I-VIII, 2. Baskı, İst: Çağrı Yayınları, 1992, Kitâbü’l-Ezân, 139. İbn Kayyim, bu anlamı başka hadislerdeki kullanımları ve ayrıca şi-irle destekler. Bk. İbn Kayyim, es-Savâik, I, 181-183

310/922) قوله تعالى في التأويل şeklindeki kullanımlarını¹¹ ve Ahmed b. Hanbel'in (ö. 242/856), Cehmiyye'nin görüşlerini reddetmek için yazdığı eserin isminde kullandığı غير تأويله من القرآن على فيما تأولته من القرآن¹² referans gösterir.¹³

Demek ki İbn Kayyim'e göre tevilin lügat anlamının, dış dünyâya bir tekâbülü vardır. İstilâhî mânâsı ise, zihinle sınırlı olup anlama ve yorumlama demektir.

Dolayısıyla “Sözünde hazfettiği kelimeler var, takdir yapmak gerekir” denilemez. Çünkü bu, ona açık bir iftirâ olur.”¹²⁴

Kısacası İbn Kayyim, takdîri üçe ayırır da literal yaklaşımıyla üçüncü türü oldukça sınırlar. Böylece nahivcilere reddiye yazan Kitâbü’r-Redd ale’n-Nuhât müellifi İbn Medâ el-Kurtubî (ö. 592/1196) gibi gereksiz olduğu ve anlamı bozduğu gerekçesiyle takdîri bütünüyle reddetmese de¹²⁵, bu konuda onunla paralel ve bir çok noktada da örtüşen bir görüş ortaya koyar ve takdîrin mutlakâ bir delîle dayanması gerektiğini belirtir. Onun takdîre kapı araladığı yerlere örnek olarak şu âyetleri verebiliriz:

ولولا فضل الله عليكم ورحمته وأن الله تواب حكيم¹²⁶؛ ولو أن قرآنًا سيرت به الجبال أو قطعت به الأرض أو كلم به الموتى¹²⁷

Bu âyetlerdeki لولا ve لو edatlarının cevâbı olması gerekmektedir. Taberî (ö. 310/922), edâtın cevâbını takdîr ederek birinci âyete şöyle mânâ verir: “*Allâh’ın size bol lütfu ve merhameti bulunmasaydı ve Allah, tevbeleri kabûl eden hükmü ve hikmet sâhibi olmasaydı (günahlarınız sebebiyle sizi hemen cezâlandırır)*”¹²⁸

ileri sürerek bu görüşünü güçlendirir.¹⁵⁷ Ayrıca aklın da vahyin de Allâh'ın insana bir lutfu olduğunu, dolayısıyla bu ikisinin birbiriyle çelişmeyeceğini belirtir.¹⁵⁸

Eserinin iki cildini bu konuya ayırarak muâvızlarının görüşlerini çürütme çalışın ve bu konuda hocası İbn Teymiye'den de (ö. 728/1328) yararlanan¹⁵⁹ İbn Kayyim, bu konudaki temel yaklaşımını şöyle açıklar:

¹⁵⁶ İbn Kayyim, es-Savâik, II, 743-745

¹⁵⁷ İbn Kayyim, es-Savâik, III, 908

¹⁵⁸ İbn Kayyim, es-Savâik, III, 1187; ayrıca bk. IV, 1236

¹⁵⁹ Konuyla ilgili olarak bk. İbn Teymiye, Der'ü Teârûzi'l-Akl ve'n-Nakl, nşr: Muhammed Reşâd Sâlim, I-XI, Dâru'l-Künûzi'l-Edebiyye, 1979, I, 87 vd.